To Line or Reconstruct the Badli-Bupania-Luksar Drain

Shri Kuldeep Vats, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state whether there is any proposal under consideration of the Government to line or reconstruct the Badli-Bupania-Luksar drain; if so, the details thereof?

Sh. Manohar Lal, Chief Minister, Haryana

Yes, Sir. An agenda amounting to Rs. 848.74 lakhs for rehabilitation of Kultana-Chhudani-Bhupania (KCB) Drain from RD 0 to 139000 has been approved in the 53rd meeting of Haryana State Drought Relief and Flood Control Board. This work will be completed during the year 2022 before the start of rainy season.

Additional Information

Un-starred assembly question No. 632

Kultana-Chhudani-Bupania (KCB) Drain from RD 0 to 139000 had been constructed 35 years ago. It originates from village Simli (Rohtak) and passes through villages Pahrawar, Karotha, Bhambhewa, Chuliana, Dighal, Barhana, Kultana, Sampla, Bhaproda, Chhara, Chhudani, Kablana, Dulhera, Kherka Gujjar, Bupania, Luksar, Gangrawa, Jagratpur, Goela Kalan & Saloda.

Along the route, various drains/link drains outfall into this drain and finally this drain outfalls into CB outfall drain.

Due to heavy rainfall in the catchment of KCB Drain during the monsoon season 2021, the banks of KCB Drain from RD 0 to 57000 eroded badly and flood water over flowed the banks in various reaches. Department made the efforts for retaining the flow in the drain section and flood water passed without causing any major damage. Now, flood agenda amounting to Rs. 848.74 lakhs for rehabilitation of Kultana-Chhudani-Bhupania (KCB) Drain from RD 0 to 139000 has been approved in the 53rd meeting of Haryana State Drought Relief and Flood Control Board. This work will be completed during the year 2022 before the start of rainy season.

.

बादली-बुपानिया-लकसर ड्रेन को पक्का करना या पुनः निर्माण करना

632. श्री कुलदीप वत्स, एम.एल.ए.: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि क्या बादली—बुपानिया—लकसर ड्रेन को पक्का करना या पुनर्निर्मित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा।

हां श्रीमान जी। हरियाणा राज्य सूखा राहत एवं बाढ़ नियंत्रण बोर्ड की 53वीं बैठक में कुलताना—छुडानी—बूपानिया (केसीबी) ड्रेन की बुर्जी संख्या 0 से 139000 के पुनर्वास के लिए 848.74 लाख रूपये का एजेन्डा मंजूर हो गया हैं। यह कार्य वर्ष 2022 में वर्ष ऋतु प्रारंभ होने से पूर्व पूरा कर लिया जाऐगा।

अतिरिक्त सूचना विधान सभा अतारांकित प्रश्न संख्या—632

कुलताना—छुडानी—बूपानिया (केसीबी) ड्रेन की बुर्जी संख्या 0 से 139000 को 35 साल पहले बनाया गया था। यह गांव सिमली (रोहतक) से निकलती है और गांव पहरावर, करोथा, भंभेवा, चुलियाना, डिघल, बरहाना, कुलताना, सांपला, भाप्रोदा, छारा, छुडानी, कबलाना धूलहेडा, खेड़का गुजर, बुपानिया, लुक्सर, गंगरावा, जगरातपूर, गोयला कलां एवं सलोदा से होकर गुजरती है।

रास्ते में, विभिन्न ड्रेन / लिंक ड्रेन इस ड्रेन में गिरती हैं और अंत में यह ड्रेन सीबी आउटफॉल ड्रेन में गिर जाती है।

मानसून सीजन 2021 के दौरान केसीबी ड्रेन के जलग्रह (Catchment) में भारी बारिश के कारण, केसीबी ड्रेन की बुर्जी संख्या 0 से 57000 के किनारे बुरी तरह से नष्ट हो गए थे और विभिन्न जगहों पर बाढ़ का पानी इसके किनारों के ऊपर से बह गया था। विभाग ने ड्रेन खण्ड़ में प्रवाह को बनाए रखने के लिए प्रयास किए और बाढ़ का पानी बिना किसी बड़े नुक्सान के गुजर गया। हरियाणा राज्य सूखा राहत एवं बाढ़ नियंत्रण बोर्ड की 53वीं बैठक में कुलताना—छुडानी—बूपानिया (केसीबी) ड्रेन की बुर्जी संख्या 0 से 139000 के पुनर्वास के लिए 848.74 लाख रूपये का बाढ़ एजेन्डा मंजूर हो गया है। यह कार्य वर्ष 2022 में वर्ष ऋतु शुरू होने से पूर्व पूरा कर लिया जायेगा।